

KURJER ZAŁOCHOWI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«
Oplata przez: miesięczna 1000, roczna 10000.

ROK XXI.

SOSNOWIEC,

ŚRODA 28 MAJA 1950 ROKU.

Nr. 122.

Przeznaczenie z odnośnikiem do
dennego lub przyszłego porządku.

3.50 zł. (z przeliczeniem)

6.50 zł. |

Konto czek. P.K.O.
Warszawa—61.551.

Cena egz. 15 groszy.

TELEGRAM!

Jutro przyjeżdża do Sosnowca na czas krótki

TELEGRAM!

SPORTOWY CYRK SPORT-PALACE

ORAZ JEDNOCZEŚNIE OTWAR-
CIE WIELKIEGO MIĘDZYNA-
RODOWEGO TURNIEJU

WALKI

— NA PLACU PRZY UL. WARSZAWSKIEJ —
PROGRAM ATRAKCYJ.

FRANCUSKIEJ O NAGRODY W SUMIE 8000 ZŁ.
SZCZEGÓŁY W AFISZACH.

PIERWSZE POSIEDZENIE SEJMU ŚLĄSKIEGO

ODBYŁO SIĘ POD HASŁEM WSPÓLPRACY STRONNICTW POLSKICH.

KATOWICE, 27.5. (Pat.) Dziś po godzinie 15 w południe nastąpiło otwarcie sesji Sejmu śląskiego. Otwarcia dokonał p. wojewoda dr. Grażyński, który odczytał zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 b.m., wzywające Sejm śląski na dzień dzisiejszy.

Po odczytaniu odezwał się z ławy

komunistycznej poseł Wiczeorek: „Przez z rzędem inszyzowskim! P. wojewoda wezwał posła do spokoju, lecz wobec tego, że i drugi poseł komunistyczny Komander począł wydawać okrzyki, zarządził p. wojewoda usunięcie obu posłów z sali obrad. Następnie wygłosił p. wojewoda następujące przemówienie:

Ligonia i ks. Londziana. Wy, panowie, macie tu w tych nowych ścianach stworzyć to, co się złoży na taką lub inną tradycję drugiego Sejmu śląskiego, na wielkość lub niedzę tej tradycji.

Z okazji dzisiejszego pierwszego posiedzenia życzy wam, panowie, by

wasze narady cechowały zawsze mądrością i dostojnością myśli w parze z taką troską o dobro ogółu, by z ich tej populięła na Śląsk fala twórczej i programowej pracy, gruntującej tu na kresach niezwałczoną strażnicę narodowego ducha i polskiej mocy.

WYBÓR PRZEZ SEJMU.

Po przemówieniu powołał p. wojewoda do przewodniczącego najstarszego wiekiem posła Giebla, który jednak zrzekł się przewodniczenia, wobec czego funkcje przewodniczącego objął najstarszy z wiekiem pos. Korfany, który powołał do sekretarzy dwóch najmłodszych wiekiem posłów, polecił wprowadzić na salę obu usunętych posłów komunistycznych.

Po wygłoszeniu przez posła Korfanego przemówienia, na wstępie którego poświęcił wspomnienie p. księdze biskupowi śląskiemu ks. dr. Lisieckiemu i pos. Juszkowskiemu, nastąpił wybór marszałka Sejmu, którym na 42 obecnych wybrano 44 głosami adw. Konstantego Wolnego. Wicemarszałkami wybrano posłów: dra Edwarda Pańkę (klub inw.), Fr. Roguszcza (NPR), dra Włodzimierza Dąbrowskiego (Nar. Chrz. Zjed. Pracy) i Emila Caspariego (PPS). Dzięki wybrano 8 sekretarzy w osobach posłów: dra Przybyły, Pobożnego, Szulka, Rojka, Adama, Pawłasa, Franka i Gajdasa.

Po dokonaniu wyboru marszałek wyznaczył termin następnego posiedzenia na dzień 2 czerwca r. b. godz. 15. Na tem o godz. 14.45 zakończono posiedzenie.

Przez dni posiedzenia był poza indyferentem z komunistami zupełnie spokojny.

Do powyższej relacji PAT. od siebie dodajemy, że p. Wolny, należący do grupy p. Korfanego, został wybrany marszałkiem Sejmu śląskiego na wniosek klubu BB, a wice grupny, będący pod bezpośrednim wpływem wojewody Grażyńskiego, Świądzyłowy to, że między tymi dwoma (p. Korfany i woj. Grażyński), dołychezas najmnie się zwalczającymi kierownikami dwóch różnych polskich obozów politycznych na Śląsku dochodzi do porozumienia, co ze względu na dobro sprawy polskiej na kresach, zagrożonych ze strony Niemiec, będzie przyjęte przez całe społeczeństwo polskie z największym zadowoleniem.

Mowa, nacechowana pragnieniem zgody.

— Otwierając ten Sejm z upoważnienia Rządu, pragnę chociaż w kilku słowach zaznaczyć doniosłość obecnego momentu. Pierwszy Sejm nie spełnił tych wielkich zadań, jakie nałożyła nań ustawa konstytucyjna z lipca 1920 r. Wobec tego na dzisiaj zbierający się Sejm spadły o bowiązków opracowania tych wszystkich ustaw, które mają utrwalić na wiele lat ustroj śląskiego województwa. Oprócz jednak ustawy o strukturze województwa, trzeba będzie uchwalić nową ordynację powiatową i komunalną, formalne prawo budżetowe, ustawę o podziale administracyjnym śląska, niezmiernie doniosłą, będącą się z praktyczną treścią śląskiej autonomii, ustawę o rozdziale dochodów między sąbór śląski i państwo, wreszcie wiele pierwszorzędnych znaczenia projektów ustaw, dotyczących kwestii kulturalnych, socjalnych, gospodarczych i finansowych. Będzie miał sposobność obser-

nować mówić o tem na jednym z następnych posiedzeń, w którym zakreślił program następnego walki z ław komunistami, jakie wykonają z krzyżem gospodarczym, oczyścić w granicach swych kompetencji.

Zo względu na ogrom zadania, jakie przed nami stoją, jest rzeczą niezmiernie pożądaną, aby Sejm śląski stał się platformą rzetelnej, duchem obywatelskim owinętej, miłością Śląska i Polski przejętej pracy wszystkich grupowań bez względu na ich polityczne zabarwienie. W tej izbie rzucam z całą szczerością hasło współpracy na płaszczyźnie tych wszystkich zagadnień, które łączą się z dobrem ludu śląskiego i interesem państwa. Nie należy przytem zapominać o czu na to, co się nazywa niezłomną rzeczywistością obecnego układu stosunków. Zebrańście się panowie w nowym sal sejmowej w ciągu posagów wielkich dzielnicy i patriotów śląskich Miarki i Stalmacha,

S. D. M. P.

NOWE STRONNICTWO POLITYCZNE

WARSZAWA, 27.5. — W kręgach politycznych kraju pogłoska, że b. minister skarbu p. Czechowicz, b. minister pracy, p. Jurkiewicz i b. wiceminister spraw wewnętrznych, p. Jaroczyński — mają zamiar utworzyć nowe stronnictwo, którego nazwa byłaby: „Stronnictwo demokratyzujące myśli państwowej”.

Jak słychać czyniące są zsekretmizowaną o zjednoczenie do nowego stronnictwa posłów z BB, tworzących grupę dawnego Związku naprawy Rzeczypospolitej z pp. Kierzkowskim i Leccinikiem, których organem jest „Przełom”. Mówią dalej, że na czele nowego stronnictwa miałby stanąć b. premier prof. Kazimierz Bartel.

Rekordowy skok

ZE SPADOCHRONU.

LONDYN, 27.5. Pewien akrobata dokonał wczoraj w Los Angeles rekordowego skoku ze spadochronu. Skoczył on z samolotu, który znajdował się na wysokości 8500 metrów. Akrobata zaplątany był w maskę tlenową, stracił jednak przytomność i odzyskał ją dopiero tuż nad ziemią. Podjęcie spadochronu odtrącił szkieletem.

Dalsza podróż p. Prezydenta po województwie Warszawskim.

CIECHANÓW, 27.5. (Pat.) Dziś o godz. 11 p. Prezydent zawiątał do Ciechanowa. Powitanie nastąpiło przy gmachu sierotki, gdzie oczekiwał p. Prezydenta b. minister pracy i opieki społ. Prystor, dyrektor Szubertowicz, starosta Pełczyński, duchowieństwo oraz organizacje. Po przecięciu wstęgi p. Prezydent zwiędził sierotki, interesując się organizacją pierwszego wojewódzkiego zakładu opieki społecznej.

Dalszym etapem podróży dostojnego gościa była Golubczyca. Po drodze przyjechał się do orszaku p. Prezydenta ks. biskup Bandurski, przybył specjalnie dla poświęcenia ka-

miennia węgielnego pod dom kolonii inwalidzkiej. Po powitaniach p. Prezydent udał się na specjalnie podwyższenie, gdzie nastąpiło założenie kamienia węgielnego pod dom kultury. Poświęcenie dokonał ks. biskup Bandurski, wygłaszając przemówienie, w którym apelował do inwalidów, by i nadal z takim samym zapalem pracowali dla Najświętszej Rzeczypospolitej.

Po założeniu pierwszej czepli pan Prezydent udał się do szkoły różniczej żeńskiej, witaną na dziedzińcu serdecznie przez kierownictwo szkoły, gdzie na cześć dostojnego gościa wydane zostało śniadanie.

Ottón Habsburg królem Węgier.

BERLIN, 27.5. — Z Budapesztu donoszą o przygotowaniu do nieopóźnionych, jaką Węgry mają sprawić w dniu 22 listopada r. b. Europy.

W dniu tym najstarszy syn Karola Habsburga Ottón ukończy 18 lat, a więc osiągnie wiek, który uprawnia do objęcia tronu.

Ogłoszone zostają zaręczyny Ottóna z katechizką Marią włoską, najmłodsza córka króla włoskiego.

Śniadanie dyplomatyczne

W AMBASADZIE POLSKIEJ W LONDYNIE.

LONDYN, 27.5. (Pat.) Z okazji powitania ministra spraw zagranicznych Załęskiego z małżonką, ambasador Skirmunt wydał śniadanie z udziałem sekretarza stanu spraw zagranicznych Hendersona, pana Hendersonowej, podsekretarza stanu Dalsona, p.ni Dalsonowej, szefa sekretariatu i krewni Office Selby'ego z małżonką, wybitnego historyka prof. Goodha znanego publicysty Steeda, Minister Załęski z małżonką odjeżdża z Londynu w czwartek w południe do Paryża, gdzie pozostanie przez pięć dni i noc, poczem odjedzie do Warszawy.

Katastrofa autobusowa

SZESZ OSOBA CIĘŻKO RANNYCH.

ŁÓDŹ, 27.5. Wczoraj znów wydarzyła się pod Łodzią wielka katastrofa autobusowa.

Na autobus pasażerski, przejeżdżający przez przjazd kolei polowickiej, wpadł przewoźnik poiągu waskotowowego, należącego do cukrowni w Gosławicach.

Zdrutniony kompletnie samochód zsunął się do rowu, przysiadając i rażąc dotkliwie pasażerów.

Wśród osób ciężko rannych przewieziono do szpitala.

Zbrodnia na granicy polsko-niemieckiej była zgory uplanowana przez oficerów z Berlina i Gdańska.

GDANSK, 27.5. — Szczegóły zebra-
na miejscu zbrodni, dokonanej
przez pruskich strażników, na osobie
działaczki politycznej Laskiewiczowej są
tak wstrząsające i sensacyjne, że za-
dania najbardziej kłamliwa, najbar-
dziej fantazyjniejsza wrzawa prasy i ra-
djonyjczy niemieckiej nie zatai, nie
zgaszyły prawdy.

Otóż przedewszystkiem udało się
stwierdzić fakt, dotyczący nie tylko
krywaną przez władze niemieckie, że
funkcyjny komisarz Laskiewiczowa na-
staąpiła wskotok upływu krwi i jeszcze
w samochodzie, a więc w krótkim
czasie po strzelaniu, a nie jak Niem-
cy utrzymują dopiero w poczciwiz-
nie.

Swiadczy to o niesłychanym barbar-
wactwie żołdakow pruskich, którzy
czepka ranego komisarza Laskiewiczowa
i lotnego komisarza Biedrzyńskiego
bez opatrunku, bez pomocy wrzucili
do samochodu i powieźli do Kwidz-
y.

Również żądankowo i pełne tajem-
niczności się zachowanie się władz nie-
mieckich. Oto bowiem, kiedy wczoraj
wobec interwencji w kadrytwa zwi-
adawskiego w sprawie wypadków na
granicy, otrzymał odpowiedź, że lan-
dowati nie oświadczają, nie jest jeszcze
sędziom. A było to przecież w 45 go-
dziny do wypadków.

Nie ulega również żadnej wątpli-
wości, że na dwu komisarzy zwi-
adawskiego była uplanowana i zgory
na uplanowana zaszka. Swiadczy o
tem dwa fakty: pierwsze ślady krwi
są odnalezione po stronie polskiej, i
śmiertelna rana kom. Laskiewiczowa
odnaleziona od brzucha w kierunku łopaty,
a więc strzelano do idących z poto-
kiem urzadników w pozycji leżącej.
Charakterystyczna również okazała
się okoliczność, że twierdzą niemieckie,
o czujnością na zbliżenie się zwykłego
patrolu polskiego składano się z 50-tu
strazników.

Pomawia nigdy niemieckie patroli
graniczne nie są jak ludzie, więc na-
pewno przypuszczają, iż było to zoro-
niczowa „wyprawa”.

Przyjuszanie to potwierdza jedno
z kilku pogłosek, że to zupełnie sen-
sacyjne — że na czele „wyprawy”
stało dwu tajemniczych oficerow ni-
emieckich, jeden przybył z Berlina, a
drugi, z Gdańska.

Jeżeli ta pogłoska okaże się praw-
dziwą, to łatwo będzie wysnuć wnio-
sek, że zaszka miała na celu po-
chwylenie określonych osób.

WARSZAWA, 27.5 (Tel. wł.). Dziś
niemiecki urząd spraw zagranicznych
wrzeczył posłowi. Knollowi odpowiedź
na protest Rządu polskiego w sprawie
krwawych zaszki w Opaleniu.

W odpowiedzi swej Rząd niemiecki
mówi na prośbę polską powołania
komisji śledczej polsko - niemieckiej.
Komisja ta dokona wizji lokalnej
w Opaleniu. Strona niemiecka
zgłosiła się również na udział lekacza
polskiego w swojej zwłok śp. por. Lis-
kiewiczowa.

BERLIN, 27.5 (Pat). Według wia-
domości podawanych przez prasę nie-
miecką nie jest rzeczą wykluczoną, że
minister spraw zagranicznych Rza-
dy Curtiusz zreferuje stanowisko rza-
du w sprawie wypadku na granicy
polsko - niemieckiej na plenum Reich
stagu, skoro tylko przebieg sprawy
zostanie wyjaśniony. Powodem do te-
go musi jednak być, stosownie do
przyjętych przez rządy niemieckie
regulacji, skierowanie odnośnego pyta-
nia do ministra ze strony koryteblowej
frakcji parlamentarnej. Udochyczas
jednak nie wiadomo, czy odnośna in-

terpelacja zostanie wniesiona, a jeżeli
tak, to w ramienia jakiej frakcji.

Echa zagraniczne

LONDYN, 27.5 (Pat). Incydent w
Opaleniu sprawy angielskiej nie interes-
uje. Wiadomości o nim ukazała się
jedynie w „Times” i „Morning Post”.
W obuj gazetach przedstawione są re-
lacje zarówno polska jak i niemiecka
w własnych despatchach przytocz-
onych własną z Berlina podaje wersję
niemiecką w sposób mniej przekony-
wający, aniżeli wersja polska.

Bezstronny czytelnik angielski odno-
si wrażenie, że słuszność jest raczej
po stronie polskiej.

PARYŻ, 27.5 (Pat). Wiadomości o in-
cydencie granicznym polsko - niemieckim
wywalała wielkie poruszenie
wśród francuskiej opinii publicznej.
Cała prasa porówna zamieszca teleg-
ramy agencyje, podając pierwszą
wiadomość ze źródła polskiego.

Jakkolwiek dzienniki wstrzymują
się na razie od komentarzy, to jednak
jest widoczne, iż mała prasa nie-
właśnie wprost niemieckimi „Polnische
„Paris Midl” zamieszca na eksten-
so oficjalny komunikat polski.

„Armaty są najpiękniejsze” Prawdziwe oblicze Niemców.

BERLIN, 27.5. Na zjeździe Stahl-
helmu prowincji brandenburskiej w
miejscowości Heidenburg na Odry, w
której uczestniczyli również gen. i
derykt. Ciel pruski i marszałek polny
Mackensen, przewodniczący zwi-
azku w Morozowie, omawiając
sprawę programu pomocy dla
pracy wsi wsiolnych, domagał się w
pierwszej linii zupełnej zmiany po-
lityki niemieckiej w stosunku do
Polski.

Polsko - niemiecki traktat handlo-
wy — twierdził mówca — nie śmie
stać się w obecnej formie ustawa.

Musimy wrzecie świadomości
sobie, że agresywność (?) Polski nie

da się odeprzeć papietowami nola-
to Łigi Narodów.

Polakom przeciwstawia się mo-
żliwość nowa generaція frontowa do-
wodzona przez starych żołnierzy
frontowych.

W obliczu niepowodzenia dążeń
rozbrojenowych domagał się nale-
życie prawa uzbrojenia dla Niemiec.

W tem miejscu w Morozowie
zacytował słowa Mussoliniego, wy-
powiedziane w Florencji:

„Słowa są cieżm bardzo pieknie-
mle karabali, karabany musynowe
okrety, samoloty i armaty są jeszcze
piękniejsze”.

Warszawska afera paszportowa przed sądem amerykańskim.

NOWY JORK, 27.5. Przed sądem
związkowym w Brooklynie rozpocze-
ła się rozprawa przeciwko byłemu
wicekonsulowi Stanów Zjednoczo-
nych w Warszawie H. Hallowi, a
oskarżonemu o dokonanie oszustw
paszportowych i przemycanie ludzi
do Stanów Zjednoczonych.

Prócz Halla stał przed sądem 11
uczestników warszawskiej afery
paszportowej, w tem dwie kobiety.

Przy otwarciu rozprawy prokura-
tor Lindsay R. Henry oświadczył, iż
w toku rozprawy udowodni, że uczest-
niczy zaszki pelmeti konsula Halla
w tym podjętwa i urzeczyw. że za
każdym razem alkoholem, wyludzi

od niego wtył w blanco, które na-
stępnie sprzedawali w Polsce, Niem-
czy i Francji za sumy od 600 do
1.200 dolarow.

Poza tem konsul Hall fałszował
metryki i białym używając nek-
kongeniternym emigrantom pol-
skim, zabieranie z sobą dziewczyn
polskich jako małżonek.

Sędzia Marcus B. Campbell posta-
nowił rozprzążyć narzecz sprawę
Moszka, Judy, Pasznika, Morrisa,
Baszkina i pani Maszka Schiffer, spra-
wę zaś 5-ciu pozostałych oskarżonych
wzłączył.

Stoną sąd przed sądem po zakoń-
czeniu procesu Halla.

Wynalazek Polaka ŁÓDZ PODWODNA, KTÓREJ NIE MOŻNA ZATOPIC.

POZNAŃ, 27.5. (Pat) Do redakcji
„Dziennika Poznańskiego” zgłosił się
działo po powrocie z zagranicy polski
konstruktor wynalazca p. Marjan
Świnarski z planem opatentowanego
łodzi polniodnej, której nie można
zatopić. Pomyśl Świnarskiego chroni
łódź podwodną od zatopienia nawet
w razie przebiecia jej ściany przez
stare i nieprzerwanie Świnarski
wyjechał wkrótce do Waszyngtonu,
celem wzięcia udziału w konkursie,
jakی rozpał rząd amerykański na
budowę modelu nowej łodzi pod-
wodnej. „Dziennik Poznański” donosi rów-
nocześnie, że p. Świnarski nosi się z
zamysłem ofiarowania rządowi pol-
skiemu rozpatulania konkursu na ekspo-
zycje tego wynalazku.

Decydujący dzień DLA RZĄDU MAC DONALDA.

LONDYN, 27.5. Dziś odbędzie się
posiedzenie zarządu stronnictwa li-
beralnego, które rozstrzygnie o stano-
wisku stronnictwa podczas dzisiejsze-
go głosowania w Izbie gmin nad wnia-
szeniem nieufności dla rządu Mac Do-
nalda.

Według przewidywań kół politycz-
nych partji pracy, wasek tem będzie
odczuty niewielką większością.
Część liberalow. wstrzymuje się od gło-
sowania, część jednak będzie gło-
sowała za rządem.

Mac Donald przemawiał wczoraj
na zgromadzeniu publicznem. Oświad-
czył on, że partja pracy nie chce roz-
pisania nowych wyborow, jeżeli je-
dnak inne stronnictwa postawią par-
tję w położeniu bez wyjścia, wówczas
rozważa również będzie sprawę
rozwiązania parlamentu i wyborow.

Przyjęcie „Iskry” PRZEZ MARYNARZY ANGLIJSKICH.

LONDYN, 27.5 (Pat). Statek szkol-
ny polskiej marynarki wojennej „Is-
kra”, w dniu 24 maja przybył do
portu wojennego brytyjskiego Port-
smouth, gdzie spokal się z niezwykle
serdecznym przyjęciem ze strony ma-
rynarki brytyjskiej.

Do przybycia „Iskry” admiral sir
Roger Keyes, dowódca portu wojen-
nego Portsmouth, udał się na statek skła-
dując oficjalne powitanie. Lord majo-
r miasta również udał się na statek,
celem powitania przybyłych.

W przeddzień admirał Keyes, po-
jeźdźmował w urządzenie admirałty
dnianca dowódcę „Iskry”. Oficiewo-
wo „Iskry” zaproszeni zostali na człon-
kow honorowych klubu oficerow ma-
rynarki brytyjskiej oraz na członkow
królewskiego „Yacht - Klubu”. Dzi-
ś „Iskra” odpływa do Hławany.

Jak wampir z Düsseldorfu MORDOWAŁ SWE OFIARY.

BERLIN, 27.5. Badanie arezowa-
nego w Düsseldorfie dorozkazca Pa-
wła Kuertena ujawniło nowe wstrzą-
sające szczegoly jego przestepczej
działalności.

Śledztwo wykryło nowe dwa wy-
padyki potwornego morderstwa nie-
zależnie od ustalonych już morderstw i
usilowań morderstwa.

Przed półtora rokiem Kuerten gwał-
mił się przed wrocławskiej restauracji, gdzie
zasztylewał małego chłopca w ob-
wycie przed ulawnieniem rabinu. W
16-tu roku życia Kuerten zadwał na
śmierć kobietę publiczną.

Badania w sprawie morderstw, do-
konanych przed rokiem w Düsseldorfie
i okolicach, ujawniły potworne
szczegóły. Kuerten po zamordowaniu
8-letniej dziewczynki, Róży Ohler,
oblał ciota nafa i podpalił.

Morderstw dwóch dziewczynko-
leńskich Gertrudy Hamrocka — 13-let-
niej Luzy Lenzen, dokonane było w
tem sposób, że morderca poznał dzie-
wczęta na zabawie wiejskiej, poczem
wyprzodował je na pola. Jedną z nich
posłał po papieres, drugą zamordo-
wał sztyletem. To samo uczynił z
dziewczynką, która powiedziała z pa-
pierszami, 18-letnia Marja Halln zo-
stała zamordowana w lesie, poczem
morderca wykopał grób, w którym
ukrył ofiarę.

Niemieckie linje strategiczne NA GRANICY POLSKIEJ.

KRÓLEWIEC, 27.5. W związku z
realizacją nowych kredytow rząd-
owych pod nazwą Auspreussenhilfe
rząd wysygnował fundusz na budowę
nowych linij kolejowych, a prze-
dewszystkiem linij Habrońska — Ni-
bork (Gilsenburger, Neidenburg),
oraz świętomiejskie — Cytaty — Hławka
(Heiligenberg — Zanten — Pr. Eylau).
Koszt budowy tych linij obliczony
jest na sumę 24 miliony m., a wykup
parceli przecznicza się w najbliż-
szych dniach.

Obie linie kolejowe mają charak-
ter strategiczny.

Krażownicy angielskie PRZECIWO HINDUSOM.

LONDYN, 27.5. — Zastrzeżają się
coraz bardziej położenie w Indiach,
a szczególnie znaczny na linje kole-
jowe i przewozy telegraficzne, skłonił
rząd angielski do wysłania do
Indy eskadry krażowników, które
mają być nadzwojenie linij kole-
jowych i telegraficznych.

Krażownik „Entreprise” miał już
kroć Sueski i zbliża się do Adonu, w
drodze znajdując się prócz tego jeszcze
kilka krażownikow z wielkim okre-
tem wojennym „Berwick” na czele.

W starciach z policją, trwających
w Rangoonie od niedzieli, zginęło 26
ludzi, a rannych zostało 50.

W Bombaju tłum muzułmanow za-
atakował gradem kamieniami policję, któ-
ra dała kilka salwo do manifestan-
tow. 25 osób odniosło rany, 3 zosta-
ły zabite.

Pokusis ataku na składy soli w A-
madabad 100 Hindusow odniosło za-
ly.

Wysoki urzędnik rumuński NA ZOLDZIE WYWIADU SOWIECKIEGO.

WILNO, 27.5. (Pat) Wiedniecki
biuro korespondencyjne donosi z Bu-
karczewa:

Generalny inspektor policji polity-
cznej Husarecku w Besarabji zosta-
ł złożony z urzędu i postawiony
przed sądem dyscyplinarnym, który
zadecydował, czy ma być w trybie
nowo wdrożonego postępowanie kar-
nizacyjne to stoi prawdopodobnie
w związku z rewelacjami Biedsow-
skiego, co do wespółpracy pewnego
wysokiego funkcjonarjusza rumu-
ńskiej policji politycznej z agencjami
sowieckimi. Podobno w ostatnich
czasach odkryto w Besarabji 15 no-
wych organizacji szpiegowskich. O-
czywiście i innej policji, udal się do
miejscowości Siroka w Besarabji.

Burze i ulewę NAD WILENSCZYZNĄ.

WILNO, 27.5. W poniedziałek wie-
czorem przeszła nad Wilnem i okoli-
cą wielka burza, nalożona z ulewą
i piorunami. Wiekutk ulewę na
przedmieściach miasta oraz w wilo-
w punktach śródmieścia woda wyla-
ła do suteryn i mieszkań, wyrzu-
dzając mieszkańcom szkody.

Również wielka burza przeciągnęła
nad powiatem Wileńskim. Troczkim
kierownik wyżyłdzia mieszkańcom do-
tkliwie straty. Od uderzeń piorunow
w dwóch gminach spaliły się trzy
chlewy, dwie stodoły oraz 14-tu
zisało kilka krów w lesie laszud
akim.

PO OSTATNICH WYBORACH NAUKI I DOSWIADCZENIA.

Warszawa, 26 maja.

Wyборы dokonane po uciążliwej-
nu przez Śąd Najwyższy wyborów
z r. 1928 — dają wyniki bardzo zna-
mienne. Prasa sanacyjna usiłuje je
przedstawić tylko znikającym w spo-
sób niezamiaty do instytucji i są-
żym i jako odzwierciedlenie się od na-
tywnictwa", biorąc asumpt z malej
listy oddanych głosów. W rzeczy-
wistości uderzające są inne objawy.

Rzecz naturalna, iż liczba odda-
nych głosów wszędzie jest mniejsza.
To samo w wyborach w Sandomier-
skim, na Wolińcu, w Łidzkiem i w
województwie Świętokrzyskim. W
wyborach sennickich na Woli-
ńcu naturalny, gdyż wybory ponownie
zawieszona odbywane przy jakiej at-
mosferze państwowej, jak i na sa-
mianu, nie mogą wliczać wielkiego
zainteresowania i takiego ożywienia,
jak przy wyborach ogólnych. Już na
śląsku, przy wyborach sejmowych,
takiej abstinencji nie było widac.

W wyborach sennickich na Woli-
ńcu widac bardzo znaczne przesun-
cenie pomiędzy grupami mniejszo-
ściowcami. Sel-rob prawica, która w
roku 1928 zdobyła 4528 głosów, sku-
piła teraz tylko 3.149. Za to jej głosy
padły na listę mniejszości naro-
dowych (18), która zyskała 35.527 gł.
Wzrosła natomiast radykałki i grupy
komunistyczne: do cz. 23.054 głosów
ciągnięto, którzy w r. 1928 mieli 30.648 gł.
teraz zyskali 35.527, a Sel-rob lewicy
organizacja komunistyczna, której
lista przy wyborach poprzednich by-
ła uciążliwna, zdobyła obecnie
22.773 gł. Dzieki temu do Senatu,
gdzie nie było żadnego komunisty,
wszyscy Mikolaj Chłiński, Jermozna
i płaszczykiem sejmowa.

B. B. w r. 1928 miała 161.099. Teraz
listy swej nie wystawiała. Wyzwolen-
nie, którego listę uciążliwno, zyskało
tylko 6994 głosy i nie zyskało
mandatu. W ten sposób społeczeństwo
polskie, podobnie jak w r. 1922, nie
posiada swego przedstawicielstwa w
tym okręgu. Gdyby wybory w Ko-
województwie były fatalnie, jak w
okręgu Łuckim, społeczeństwo polskie
na Wolińcu brholby wogóle po-
zabawione gdy reprezentacji. Abstin-
encja dala wyniki dla Polaków fatalne.

Barczo zamięsanie są zesławienia z
okręgu w Łidzie. W r. 1928 wyniki

głosowania daly eukce B. B., którzy
zyskali 61.856 głosów. Sanacja listy
swej nie postawiała, proklamując ab-
stynencję od wyborów, a listę nr. 25,
przy której skupili się żywiwo na-
rodowe, starała się szkodzić przez
złamaniem ludności listą drugą
poleką, która uciążliwno.

Przy wyborach poprzednich nie-
ważniono listę Stronniactwa chłopskiego.
Teraz na tę listę padło 39.652 glo-
sów. Zyskała ona cztery mandaty.
Prawda, że agitacja za nią prowadził
byli poseł do Sejmu drugiego Duk-
brownik, radykałki, któremu duzo an-
sławia „amercyjskiej” przedziarszczon-
wany i wzięcieniu. On zabrał głosy
Wyzwoleniu, które w r. 1928 miało
15.540, a teraz zyskało ledwo 5120;
zabrał głosy i P. P. S., która z 9156
spadła na 212. Spadła też komun-
styczna białoruska Hromada z 35.076
w r. 1928 na 24.578 w obecnych wy-
borach. Natomiast jest objawem nie-
znacznego pociągnięcia, iż lista nr.
25, około której skupili się żywiwo
katolicko-narodowe, miały nie sta-
cja głosów, lecz nawet zyskała: z
17.621 głosów wzrosła na 18315. Sko-
zo uwzględnimy, że ilość głosujących
w porównaniu z wyborami poprzed-
niemi spadła o 50 proc. — to należyko
utrzymanie, lecz nawet zwiększenie
liczby głosów polskich w tym okre-
nie jest wielkim sukcesem.

Przy wyborach ponowanych żywiwo
umiarowane i narodowe stawały
do run dwukrotnie: w Sandomier-
skiem i w Łidzkiem. I tu i tam wyższy
z wstaki obronna ręką. Nic nie uroni-
ły ze stano posiadania, a raczej wy-
sławy, zabrania, i choby to świadc-
stwem, jest pole do pracy dla żywiwo
umiarowanych, zycydwolanych i
nie operujących demagogii.

Z zestawienia, jakie można po doko-
nanych wyborach poczynić, zdaje się
się w oczy fakty następujące: z jed-
nej strony utrzymują stan posiadania
i rozszerzają go czynności umiaro-
wane i narodowe; z drugiej zaś wrza-
ją silnie radykalizm i to zarówno w
łonie społeczeństwa polskiego (powo-
dzenie Stronniactwa chłopskiego w
Sandomierskiem i w Łidzkiem) jak i
w łonie mniejszości słowiańskich (sel-
robj komunistyczne radykałki).

H. W.



Marysio,
ile to kosztujel
Furę mydła pochła-
niła mi kózdy dzień
prania! Jeszcze
kawalek i jasz-
cze kawalek do
nieskończoności.

Franko, wyrzu-
casz planięzde
na liche mydło.
Dobrego, wydajne-
go mydła używaj
daleko mniej i zo-
szczędziszbyś moc
pieniędzy. Przeko-
nałam się o tem, ad
kad używam stale

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

której byli obecni generał Le Rond,
minister Pulaski oraz szereg wybit-
nych osobistości ze świata politycznego
i dziennikarskiego, wysłuchala z
żywym zainteresowaniem wywodów
ministra Strassburgera.

Przedpowrotem Habsburgów na tron węgierski.

W niedługim czasie ażeupie grono
królów może powiększyć się o króci-
ka... Ottona Habsburga. Nawet
„Temps” pomiescił święto wiado-
mości, że na Węgrzech mówi się, iż
wazytko rzekomo gotuje jest do re-
stauracji monarchii, a w szczegól-
ności silnie radykalizm i to zarówno w
łonie społeczeństwa polskiego (powo-
dzenie Stronniactwa chłopskiego w
Sandomierskiem i w Łidzkiem) jak i
w łonie mniejszości słowiańskich (sel-
robj komunistyczne radykałki).

„Sprawa królewska” była na Wę-
grzech przez szereg lat sprawą tylko
wielkich rodów arystokratycznych;
mówilo się o niej w zamkniętych kół-
kach. Dopiero od jakich 3, 4 lat stała
się sprawą ogólną, która interesuje
i parlament, i europejską, którą
co chwila wypływało na łono pras
dziennikarskiej. Trzeba podkreślić,
że zmiana la dokonala się za sprawą
Włoch i Mussoliniego, który na tej
drodce pragnie rozszerzyć wpływ na
Europę środkową i stworzyć blok
państw uzależnionych od Rzymu.

Monarchistyczny obóz na Wę-
grzech był dotąd rozdzielony na „legi-
tymistów” i zwolenników wolenego
wyboru króla. Legitymisty trzymali
się zasady, że korona św. Szczepana
miałaby się wytworzyć Karola, arcyks.
Ottonowi; zwolennicy zaś wolen-
elekcji na tronie chcieli widzieć arcy-
ksiecia Albrechta. Od paru lat trwa
dyskusja w tej sprawie na Węgrzech
i trwają zapewne zakulisowe narady
i posunięcia. Musiał jednak w ostat-
nim czasie arcyks. Albrecht stracić
chęć zwołania, jeśli zdecydował
się, jądze obecnie do Ameryki, przy-
błą na zamek h. cesarzowej Zwi-
wyrzec się praw do korony św. Sz-
czepana, i złożyć przyrzeczenie wni-
osci dla arcyks. Ottona. Towarzysz
mu w tej podróży jeden z wodzów le-
gitymizmu, hr. Zigray, i on to po-
sił swoim powrocie do Budapesztu
całą do publicznego wiadomości po-
dla. Zaniepokojeni ta wieścią zwol-
nienicy arcyks. Albrechta, a także
republikanie, mają się zwrócić do
wzdu hr. Bethlena o wyświadczenia.

Jeśli relacje hr. Zigray odpowiada-
ją rzeczywistości, to — jeden z naj-
ważniejszych warunków do przywró-
cenia monarchii na Węgrzech byłaby
spełniony, arcyks. Otto bowiem po-
zostałby teraz na placu jako jedyny
prezident do korony. I zgrabij ter-
raz tylko jaszczu uwziasć zgodę za-
graniczną, a więc głównie sąsiadów.
Właśnie tylko państwa Małej
Europy (Rumunja, Czechosławia i
Jugosławia) są przeciwnie powrotem
Habsburgów na Węgry. Ani Francja,
ani Anglja nie są nim zainteresowane
bezpośrednio; wa Francja nawet nie
brak ich przyjaźni dla tego planu u-
spełnionej. Incezej jednak jest z
Małą Ententą, Habsburg w Budape-
ście, to — groźba dla traktatu Trianon-
skiego, może i dla innych traktatów
pokojowych. Nie ulega więc wątpli-
wości, że to — wzięcia uvažą wszel
kiedy by do powrotu Habs-
burga nie dopuszc.

Stanowisko Polski jest trudne. Z
Węgrami niema żadnych targi; zrecz-
ną są agitacja węgierska robi w o-
statnim czasie w Polsce duży postę-
p. Z drugiej jednak strony zawarte i
zakończononie niedawno traktaty z pań-
stwami Małej Ententy, wymagają od
niej jeśli nie już przeciwdziałania
się planom habsburskim, to przynaj-
mniej osłabienia sie od nich jak
możliwe.

O Gdyni, Gdańsku i „korytarzu” odczyt min. Strassburgera w Paryżu.

Na zaproszenie fundacji Carnegiego
dla pokoju międzynarodowego wygło-
szył w Paryżu minister Sielkowski
wielki polski dyplomata, zentralny w
Gdańsku, odczyt o porcie gdańskim.

Na wstepie prelegent przypomniał
niedawny wywiad Beneza, w którym
minister spr. zagr. Czechosławia-
wi oświadczył, że nie może się zgo-
dzić na połączenie Austriji z Niemcami
gdyż wówczas 60 proc. handlu
czechoskiego znalazłoby się pod kont-
rolą Niemiec.

W podobnej sytuacji znajduje się
i Polska w stosunku do korytarza
Pomorskiego.

Wehlownie granice Polski z Rosją
i Litwą są martwe. Ruch przez granicę
rumińska i czechosłowacką nie
przedstawia dla Polski poważniejszej
niebezpieczności. Tożsamość granic z
Niemcami i droga morska.

Przed wojną celna polowa naszego
handlu zagranicznego szła przez
Niemcy. Nawet podczas wojny celny
ruch ten niewiele się zmniejszył. O
zakończoniu dostępu do morza świadczył
fakt, że 46 proc. naszego eksportu i
wzrostem szła drogą morską.
Celny Polska zostaje pozbawiona
dostępu do morza, to wówczas nie 60
proc. jak dla Czechosławia, lecz 80
proc. naszego handlu zagranicznego
znalazłoby się pod kontrola Niemiec.
Zakończoniu dostępu do morza dla
Polski uznawali nawet Bismarck
i Freylich Wielki Rosji polski celny
warunki w korytarzu pomorskim jest
część razy więcej od ruchu niemie-
ckiego.

W razie konfliktu Niemcy miały
były połączone z Prusami. Wschod-
nie, przez morze, Polska stała na
wypadku konfliktu byłaby zupełnie
odcięła od świata, gdyby nie miała
dostępu do morza.

Praca Polski na terenie Gdańska
utrudniona jest odrębna walutą
Gdańska, trudnością kolejowymi i
i. d. Mimo to Gdańsk wykazywał
obrot — czterokrotnie większy, niż
zostaje w. W interesie pokoju i
rospodkari gdańskiej stan obecny
powinien być utrwalony, gdyż pracu-
siódro pozogosek o rewizjach granic
nie może odbywać się normalnie.

Gdańsk jednak nie wystarczył po-
trzebnom gospodarczym Polski i dlatego
okazała się konieczność budowy
portu w Gdyni. Wykazawszy wesa-
niały rozwój portu gdańskiego, pre-
legent zamyślił, że wybudowany on
zostanie dla konkurencji z Gdań-
skiem, lecz dla współpracy.

Pretenzje Niemców z powodu kon-
trolez są rozszerze natury sentymen-
talnej, a nie gospodarczej. Upadek Prus
Wschodnich spowodowany jest nie
koniecznym ich położeniem a nie
istotnym korytarzem.

Odroczenie gospodarcze Europy
wymaga spokoju i zgodnej pracy
wszystkich narodów. Osiągnięto to ma-
żna tylko w atmosferze pokojowej,
w której każde państwo ma zawar-
tarfowano: swe prawa i warunki.
Niezależnie od utrzymania swej nie-
podległości.
Liczne zebrana publiczności, wśród

Wielki tydzień

P. C. K.

W nadchodzącą niedzielę rozpocznie się w powiecie Będzińskim Wielki tydzień Półbkiego Czarownego Krzyża.

Rozpocznie się w kościele parafialnym w Sosnowcu, podczas którego nastąpi poświęcenie szlaku dla szlaku. Następnie odbędzie się o godz. 10.00 rano, o godz. 11 nastąpi poświęcenie plutonu (20) wozów amunicyjnych, przed kościołem parafialnym, w Sosnowcu, na ul. Nowokościelskiej. O godz. 11.30 zwołany zostanie wiec na placie Niezłomnego żołnierza, na placu 11 listopada, potem, przed dworcem kolejowym nastąpi wjazd wozów do szlaku, pod kierownictwem wyłożonych zostają okolicznościowo przynależne.

Zbiórka organizacyjna ze szlaku dla władcy ludzi w tej uroczystości, o 9.30 rano przed szkołą powożącą im. Szankiego na ul. Nowokościelskiej (obecnie Przejd. Mościńskiego).

W godzinach popołudniowych odbędzie się przemarsz taboru szlaku P. C. K., po miastach i gminach powiatu Będzińskiego, w tym w Sosnowcu, a następnie zwołanie wędrownego zjazdu na placu P. C. K., oraz sprostowanie użytkowania otmartwienia publicznego. Pokaz ten około 50 jednostek niewątpliwie przyciągnie się do jeszcze większego zainteresowania społeczeństwa otmartwienia P. C. K., co spowodować powinno masowe zapisywanie się do członków P. C. K. i popisanie materjału.

X ZE ZWIĄZKÓW PRACOWNIKÓW, KAS CHOROBY I INSTYTUCYI UŻYTKOWYCH

W ub. niedzielnym w lokalu Związku Kolejowy odbyło się w Sosnowcu około 250 osób doroczne walne zebranie członków Związku pracowników kas chorych i instytucji użyteczności społecznej oddział w Sosnowcu. Po przyjęciu porządku dziennego, prezes związku p. Berger zajął sprawozdanie z działalności zarządu, p. Lubelski sprawozdanie kasowe, i hasy samopomocy, a p. Albecki, jako członek komisji rezygnacji stwierdził, że prowadzenie kas jest w rozprawie. Sprawozdanie przyjęto, poczem udzielono zarządowi absolutorium. Następnie delegat zarządu głównego p. Biały wyłożył referat o znaczeniu kas chorych i celu ich stowarz. W skład nowego zarządu zostały wybrani przez akklamację pp.: A. Berger (prezes), R. Ufel i J. Lubelski (wiceprezisi), H. Górniak (sekretarz), E. Koch, E. Mieder, J. Romanek (sekretarz), T. Janik, K. Jędrzejka, Cz. Mendel (wiceprezisi), komisja rewizyjna: W. Albecki, Fr. Kurak, K. Kozłowski, S. Kozłowski; E. Antoniewicz, B. Bożkówna i Fr. Otrebski.

X PRZYKRE ZAJŚCIE. Śląsko - Dąbrowski. Tow. eksploatacyjne komunikacji

W odpowiedzi na artykuł z dnia 14 maja, pod tytułem „Przykre zajście” donosimy uprzejmie, że zajście powyższe według przeprowadzonych przez nas dochodów miało następujący przebieg: Pasażer podchmielony został wozami przez kontrolera do opuszczenia wagonu dopiero wtedy, kiedy okazały się widoczne objawy choroby alkoholowej. Względem więc na innych pasażerów i stosując się do obowiązujących rozporządzeń był zmuszony kontroler usunąć pasażera z wagonu. Nie zgadza się, aby przy aresztowaniu się podarto marynarkę, prawdę natomiast jest, że pasażer już przy wsiadaniu miał podartą i zabrudzoną marynarkę. Ponieważ po rutynowym tramwaju pasażer zamierzał wyzejść do przyczółka, kontroler zastrzegł się natychmiast przed aresztowaniem i wypokłonił i niedopuszczalność pasażera do wagonu. Z powodu słabego wrogu, jakie zajęło kilka pasażerów wobec służby, kontroler zabrad podchmielonego pasażera do wagonu i na przystanku przy placu 5-go Maja oddał go w ręce posterunkowiczów, którzy z sądem usunęli go z wagonu. Służba tramwajowa ma ścisły obowiązek przestrzegania zachowawczych i wódczych przepisów, co też podkreślono na początku artykułu, jednakże mimo wymagań, aby i publiczność nie tylko nie utrudniała im służby, ale pomagała w wypadkach, jak wyżej opisanym. Umiejętność pasażera jest nadzwyczaj przykrym ale nieszczęśliwym wypadkiem i dopiero w ostateczności służba chwyciła się tego środka.



Ismienie tylko jedna Aspirina!

Kaźde odciekowanie i kaźde tabletko aspirinai Aspiriny opatrzone so znakiem BAYER.

Będzin otrzymać park między górą Zamkową a dzielnicą Gzichowską.

Dotychczas żadne z miast bogatego i gęsto zaludnionego Zagłębia nie posiada odpowiedniego parku publicznego, w którym ludność mogłaby znaleźć chwilę wytchnienia, a działwa miejsce dla gier i zabaw.

Zdając sobie sprawę ze znaczenia takiej ony dla mieszkańców zadymionego Zagłębia, poszczególne samorządy uchyliły starania w kierunku zdobycia choćby skromnego parku, lecz z braku własnego terenu oraz potrzebnego funduszu na założenie parku, sprawa pozostaje w sferze życzeń i odległych projektów.

Jak się dowiadujemy, jeden z samorządów w Zagłębiu, mianowicie Będzin, który, obiektywnie rzecz biorąc, osiągnął na naszym terenie najlepsze wyniki w zakresie gospodarki samorządowej, również w sprawie zdobycia parku wyprowadził sąsiednie miasta.

Mianowicie, od dłuższego już czasu Magistrat prowadził pertraktacje z tow. sosnowickim w sprawie wy-

dzierżawienia miastu około 10 ha terenu znajdującego się pomiędzy górą Zamkową a dzielnicą Gzichowską. Pertraktacje są na ukończeniu i po statecznym zatwierdzeniu wszelkich formalności, co na nastąpi w tych dniach, Magistrat niezwłocznie przystąpi do realizacji projektu.

Sprawa ta w obecnej sytuacji jest i z tego względu ważna, iż przy założeniu parku znalazłaby pracę większą ilość bezrobotnych.

W każdym razie kwestja parku w Będzinie jest na dobrej drodze i w najbliższej przyszłości przybierze konkretnie formy, dzięki czemu już w roku przyszłym ludność Będzina będzie mogła zjada od kurzu i zgiełku, spędzać wolne chwile, gdy zaś chodzi o drzewostan, to zrozumiała jest rzecza, iż rozwinięcie się drzew wymaga dłuższego okresu czasu, co nie przeszkadza, że już wśród kłombów i kwiatników każdy z przyjemnością dolechnie na świeżym powietrzu.

Z Rady miejskiej W BĘDZINIE.

Na trzecim kolekcji posiedzeniu budżetowym Rady miejskiej w Będzinie, po czterogodzinnej waskawiu, zatwierdzono pięć działów wydatków, mianowicie: drogi i place publiczne, pomiar i plany miasta, oświata, kultura i sztuka oraz zdrowie publiczne.

Jest rzeczą zrozumiałą, że rozpatrywanie preliminarza jest dla niektórych radnych dość skomplikowaną okazją do uwzględnienia swych pretensji, a więc w przedmówieniu podjęto to też zarządy i zaledwie wypię się jak z rogu obfitości i rzeczą charakterystyczną, że im mniej ma się o danej sprawie do powiedzenia i wogóle pojęcia, tem więcej się o niej mówi, znużając słuchaczy.

Oczywista, że i na ostatnim posiedzeniu różnorodnych życzeń i wniosków było sporo. Wielkość odliczone, niektóre przyjęto, a niektóre nie, tem więcej wydatków uchwalono bez zmian, inne podwyższono. Ponieważ jak już miedziemianiamy, cyfry mogą jeszcze ulec zmianie, oszacował budżetu z analizą podany po uchwaleniu go w trzecim czytaniu.

Następnie posiedzenie budżetowe — w poniedziałek.

X ZNIŻKA CENY CHLEBA. W dniu wczorajszym komisja cenownika ustaliła następujące ceny obowiązujące w powiecie Będzińskim z dniem dzisiejszym: mąka żytnia (65 proc.) 34 grosze za kilogram, chleb z tej mąki 35 gr. za 1 kg. Kilo bułek pszennych i zł. Mąka otmartwienia 1 grosz, chleb 5 grosze.

X POBIECIE. Dora Eiszol, zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy Kowalskiej 6, oskarżona przed policją Lederman Szajel, Leona Chaję i Leonę tej sprawy, zamieszkałych przy ul. Dekerta 3 o zadanie jej ciężkiego uszkodzenia ciała. Policja prowadzi dochodzenie.

X ARRESTOWANIE ŁÓDZKICH ZŁODZIŁI. Miejscowa policja śledcza aresztowała dwóch złodziei łódzkich: Jana Kaczmarka i Jana Rachule, którzy dokonali w Zagłębiu szeregu kradzieży. O obu złodziejach przesłano do dyspozycji wydziału śledczego w Łodzi.

GŁOSY PUBLICZNE.

O ochronę „Dorotki”

Uczymyśmy się dozwolęć pisać: Przed paru dniami przybył podkowko zwiedzającym kosciółek św. Doroty na górze pod Grodzem. Ia historyczny wspaniały jest niewątpliwie najmlodszy syn tego kościoła, obecny bowiem jest taki, który nigdy w kosciółku św. Doroty nie był, ale kazdy go widział znieka, „Dorotka” bowiem panuje nad całą okolicą i jest najpocześniejszym uroczajczym widokiem naogół szarego i zadymionego Zagłębia.

Zarówno te względy, jak i konieczność ochamiania zabrytku historycznego, winnyby zabrakło okolicznych mieszkańców, jeżeli już nie całego miasteczka, o potrzebie zapieczętowania „Dorotki”, obecny bowiem jej stan jest wprost rozpaczliwy. W dechu dżury, mury popękane, słowem „Dorotce” grozi kompletna ruina.

Nie wątpię, że głos mój nie przebrzmi bez echa i że znajdą się ludzie dobrej woli, którzy wezmą do serca sprawę odrestaurowania „Dorotki”, co jest niezbędne już w czasie najbliższym, póki nie będzie za późno.

W. Z. - ski.

NA TORZE.

Sambójka (położył się na torze i patrzy na zegarek):
Oczywiście, znowu spóźniłem... Co za kolekcjonizm! publiczności... Zależało się do dyrektora kolekcji!

DOWODY.
Nauczycielka: Wymień mi trzy dowody na to, że ziemia jest okrągła.
Uczeń: Po pierwsze jak stał w podkowku, po drugie pami tam był wykład, a po trzecim: mój rodzice też w to wierzy.

10 domów spłonęło Groźny pożar we ws. Grabowa.

Wczoraj o godzinie 2-jej w nocy wyluchł groźny pożar w zabudowa niach Karłowich we ws. Grabowa.

Pomimo energicznej akcji ratunkowej straży miejscowej i z Niegowic nie rozszalał żywioł pochłonął 10 domów mieszkalnych, 2 stodoł, chle-

wy i t. p.
W ogniu spaliły się krowa i świni. Dotkliwym obrażeniem wskutek popalenia ulegli Jan i Marianna Karłowicze. Strat nie zlodano narazie obliczyć. Przyczyna pożaru nieustalona.

Z sali sądowej.

Z PIERWSZEGO PIĘTRA.

W czasie odbywającej się w mieście Bronisławy Kucharz (Sosnowiec, Koźła 13) libacji, doszło między dwoma konkurentami p. Bronisławianowie 26-letnim Józefem Klumem (Sosnowiec, Konsantynowa 23) i 30-letnim Feliksem Recem (Sosnowiec, Kamienna 8) do ostrej wymiany słów, a następnie do bójki, w czasie której Kluch zranił Reca brzyziwą, ten zaś pobił przeciwnika łopatką i uciekł do swego mieszkania. Rozwścieczony Kluch pobiegł za Recem i wargnął do jego mieszkania. Po wymierzeniu mu kilku siarczystych policzków, wyrzucił go oknem z pierwszego piętra. Rec, jak wykazały oględziny sądowo-lekarskie, doznał złamania nogi.

Epilog tej sprawy rozegrał się wczoraj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu. Posądzony tłumaczył się, że na Rec na widok jego sam wykończył z okna. Homoceniuz temu stawowco zaprzeczył, naczni świadkowie zajął i Kluch skazany został na osiem miesięcy więzienia zaliczeniem urzestu przewencyjnego.

DOZORCA POKRYZOWAŁ PIANY ZŁODZIEJSKIE.

53-letni Jan Kwiatkowski (Sosnowiec, Dekarta 14) i 33-letni Stefan Wojcieszka (Sosnowiec, Obchod 1) b. pracownicy zakładu szewskiego B. Starosteckiego (Sosnowiec, Warszawa 12), wydani przez chlebodawca za niuczyniwa prace, w tym celu weszli w kontakt z dozorcą domu Ludwikiem Zawadzkim, którego poinformowali o poczynionych przygotowaniach, a mianowicie o odtwarzaniu znaków w drzwiach, prowadzących z warsztatu szewskiego do przyległej suteryny, zajmowanej przez Abrahama Szermanna.

O propozycjach tych Zawadzki powiadomił Starosteckiego, który

stwierdził, że faktycznie drzwi z warsztatu do suteryny były otwarte i wskutek tego można było swobodnie przejść z pracowni Szermanna do pracowni Starosteckiego.

Gdy umówionej nocy, a było to 8 marca rb. Kwiatkowski i Wojcieszka wpłynęli z Zawadzkim weszli do suteryny, Zawadzki zamknął ich tam na kłódce i policzek zawiadomił o tem policję. Natychmiast przybyła policja, lecz zastała tylko wychodzącego do piwnicy Wojcieszka, Kwiatkowskiego, bowiem zdołał już zbiec.

Zawdziczajace wie uczciwość dozorczy, Starostekieci mknął olbrzymiej strasy, gdyż w krytycznym czasie w pracowni jego znajdowało się towaru na 150.000 zł.

Sprawa ta była przedmiotem rozpoznamia przez Sad okręgowy w Sosnowcu, który skazał Wojcieszka na 8 miesięcy więzienia, Kwiatkowskiego na cztery miesiące.

Tydzien wychowania fizycznego I PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO

Powiatowa komisja p. W. podaje, że tydzien święta w. f. p. w polaczonej uczciwością zakończenia roku szkolnego w powiecie Będzińskim odbędzie się od dnia 10 do 15 czerwca 1930 r.

W związku z powyższym zespoły stalekich hufców szkolnych oddziałów w. f. p. i kół podoficerów rezerwy, zechcą przybyc na trening strzelecki do Goleznowa z m. Dąbrowy i Będzina od godziny 7 z trzech miejscowości pow. Będzińskiego od godz. 10.

W tymże dniu na strzelnicy w Goleznowie odbędą się ostateczne dodatkowe egzaminy dla dwuciecznych członków p. w. tak młodzieży szkolnej, jak też pozaszkolnej.

Nadmieniamy, że po tym terminie uzyskanie zaświadczenia p. w. w roku bieżącym jest wyklucone.
Szczegółowy program święta i zawody będzie podany dodatkowo.

KINO „ZAGŁĘBIE” DAWNIJ KINO-TEATR „UDZIAŁOWY”

BEZBIEZ DZIEWCZE

Najpotężniejszy film reżyserji Cecila B. De Mille'a.

Następny program: BIAŁE PIEKŁO Podług Dr. Arnolda Francka.

KINO „WAWEL” SIELEC obok kościoła. Telefon 7-65.

MIŁOŚĆ BEZ PIENIĘDZY

Tło i środowisko dzieje tancerki kabaretowej, która wdziękiem, sprytem i temperamentem serca, zdobywa upragnione szczęście i pieniądze.

Następny program: LUDZIE BEZDOMNI obsada znana z filmu „Skrzydła”.

KINO-TEATR „PALACE” W SOSNOWCU, ulica Warszawska 2.

KOBIETA NA KSIEŻYCU

Od poniedziałku 26 do czwartku 29 maja włącznie. Najgłośniejszy obraz świata p. t. Cud techniki kinematograficznej — Próbę rozwagi

ANONS: Od piątku 30 maja KRAJ BEZ KOBIEC W roli głównej: Conrad Veidt.

KINO „CZARY” W CZELADZI.

DOUGLAS FAIRBANKS ŻELAZNA MASKA

Wtorek 27, środa 28 i czwartek 29 maja 1930 r. Fenomenalny w najnowszym przebojowym dramacie na tle tajemnic dworu francuskiego p. t.

Wkrótce: ZŁOTE PIEKŁO W rolach głównych: DOLORES DEL RIO i RALPH FORBES.

Advertisement for KREM CALIMI METAMORPHOSA. Includes an illustration of a woman's face and text describing its benefits for skin.

WŁOSW wypadanie, łupież, łysienie... ZŁUBIONE DOKUMENTY

Jan Pieta zgubił kontrakt... Tobiasz Zynder, Wiesław Alpa... Ignacy Szabla zgubił dowód tożsamości...

Advertisement for Przewodnik - katalogu Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu w roku 1930. Includes the PAR logo and details about the publication.

Advertisement for CZARNIECKA GÓRA ZDROJOWISKO i UZDROWISKO. Promotes water therapy and health benefits.

ROZNE Wątek Felka (Sosa... Het - Penajont, Swit... Janowicz chrześcija...

Advertisement for 100 tys. zł. poszukuje na kupno apteki w Katowicach.

Advertisement for BILETY WIZYTOWE SKLEP POLSKI BĘDZIN, Małachowskiego 7.

Advertisement for Czy chcesz być piękna? USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI...

KUPNO i SPRZEDAŻ Samechód policajski...

Advertisement for PROSEK W KOGUTEM USUWA NADPUSZCZYWY BOL GŁOWY.

Advertisement for MEMOROJDY CZOPKI MEMORODIALNE „VARICOL” (z koptulem).

Advertisement for MALERSZY ANTYOTRUY PUDER DLA DZIECI „DZIDZI” ZBRODNI.

POSADY i PRACE Papienia skromnych... LOKALE Urzędki odnajdują...

Cennik ogłoszeń: Wiersz milimetrowy... Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4... WAWEL i REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOLA...